
Prieinamumas 
atveria galimybes. 

Žmonės su judėjimo 
negalia gamtos 

objektuose 

2023-11-16, Vilnius

Ginta Žemaitaitytė- Buinevičė, 

Lietuvos žmonių su negalia sąjunga 



Įvadas

• Kodėl svarbu užtikrinti gamtos prieinamumą visiems?

• Judėjimo negalią turinčių žmonių teisinės teisės 
lankytis gamtos objektuose (JT Neįgaliųjų teisių 
konvencija, nacionaliniai teisės aktai)

• Lietuvos ir kitų šalių gamtos objektų prieinamumo 
situacija



Prieinamumo svarba

• Lygių galimybių kūrimas – žmonės su negalia turi 
teisę dalyvauti visuomeniniame gyvenime ir 
mėgautis gamtos teikiamais privalumais.

• Socialinė įtrauktis – prieinami gamtos objektai 
skatina šeimas, draugus ir bendruomenes keliauti 
kartu, nesukuriant atskirties.

• Ekonominė nauda – įrengus universalaus dizaino 
infrastruktūrą, didėja lankytojų skaičius, o tai 
naudinga vietos turizmui ir verslui.



Lietuvoje objektų gamtoje prieinamumą žmonėms su negalia 
reglamentuoja šie pagrindiniai nacionaliniai teisės aktai:

1. Lietuvos Respublikos statybos įstatymas, 1. 6 straipsnio 3 dalis, 2. 27 straipsnio 10 dalis
• Nustato esminius statinių reikalavimus, įskaitant prieinamumą žmonėms su negalia.
• Reikalauja, kad naujai statomi ar rekonstruojami viešieji pastatai, infrastruktūra ir rekreaciniai 

objektai atitiktų universaliojo dizaino principus.

2. Statybos techninis reglamentas (STR) „Pastatų prieinamumas“ (STR 2.03.01:2019)
• Detaliai reglamentuoja, kaip turi būti įrengti takai, poilsio aikštelės, pandusai, turėklai, tualetai 

gamtoje ir kiti objektai, kad būtų prieinami žmonėms su negalia.

3. Lietuvos Respublikos žmonių su negalia teisių apsaugos pagrindų įstatymas
• Įpareigoja užtikrinti, kad visos viešosios erdvės, įskaitant gamtos objektus ir saugomas teritorijas, 

būtų pritaikytos žmonėms su negalia.

4. Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymas
• Nurodo, kad saugomose teritorijose turi būti sudarytos sąlygos lankytis visiems žmonėms, įskaitant 

negalią turinčius asmenis.

5. Lietuvos Respublikos turizmo įstatymas
• Pabrėžia prieinamo turizmo svarbą ir įpareigoja turizmo infrastruktūrą pritaikyti žmonėms su negalia.

6. Aplinkos ministerijos ir kitų institucijų įsakymai, rekomendacijos
• Pavyzdžiui, „Gamtinio turizmo objektų pritaikymo žmonėms su negalia gairės“, kurios padeda 

įgyvendinti praktinius sprendimus takams, informaciniams stendams ir poilsio zonoms.



Nauda
• Padidėjęs serotonino kiekis
• Padidėjęs vitamino D kiekis
• Sumažėjęs kortizolio kiekis
• Sudegintos kalorijos
• Geresnė atmintis, susikaupimas 

ir dėmesys
• Sumažėjusi širdies ligų rizika
• Geresnis miegas
• Lengvesni depresijos 

simptomai
• Sustiprinta imuninė funkcija
• Didesnė laimė ir ramybė



Mokslininkų nuomonė

• Aktyvus gyvenimo būdas turi daug teigiamų padarinių asmeniui ir visai visuomenei. 
Taigi, aktyvesnis aktyvaus gyvenimo būdo skatinimas yra naudingas asmeniui geresnės 
sveikatos požiūriu ir yra ekonomiškas visuomenės išteklių naudojimas, nes sumažina 
sveikatos priežiūros išlaidas Todėl svarbu gerinti gamtos prieinamumą. 

• Didesnis prieinamumas savo ruožtu reiškia, kad žmonės gali pagerinti savo gyvenimo 
kokybę. (Thompson Coon ir kt .,Citata2011 m .; Zingmark ir kt .,Citata2019 ).

• Gamtos sąveikos nauda sveikatai, taip pat senos buvimo lauke tradicijos paskatino 
politinę diskusiją apie poilsio lauke prioritetą Švedijoje.

• 2012 m. Švedijos parlamentas priėmė rekreacijos lauke politiką su dešimt tikslų, iš 
kurių vienas yra „Prieinama gamta kiekvienam“, kurioje teigiama, kad „ Visi žmonės 
turi turėti galimybę būti ir mėgautis gamta bei kultūriniais kraštovaizdžiais, kuriuose 
tenkinami įvairūs žmonių poreikiai “ (Swedish Gov Writ,Citata2012 /13, p. 51).

https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/02697459.2024.2358281#d1e129

https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/02697459.2024.2358281
https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/02697459.2024.2358281
https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/02697459.2024.2358281


Šalys, kurios įgyvendina rekreacijos lauke politiką:

1. Suomijoje įgyvendinama „Rekreacijos ir laisvalaikio politikos“ priemonės, 
kurios taip pat orientuojasi į neįgaliųjų įtraukimo užtikrinimą. Rekreacinės erdvės 
ir gamtos takai pritaikyti žmonėms su negalia pagal universaliojo dizaino 
principus.

• Ypač akcentuojamas prieinamumas nacionaliniuose parkuose ir gamtos 
apsaugos teritorijose, kuriuose įrengiami pritaikyti takai ir poilsio zonos.

2. Norvegija įgyvendina „Prieinamo turizmo“ strategiją, kuri apima tiek 
prieinamumą miestų, tiek ir gamtos vietų. Turizmo ir gamtos apsaugos 
institucijos bendradarbiauja užtikrindamos, kad žmonės su negalia galėtų 
mėgautis tiek miesto, tiek gamtos rekreacija.

• Norvegijoje pritaikoma specifinė politika, skirta neįgaliesiems, kuri padeda 
plėtoti infrastruktūrą, užtikrinančią prieinamumą viešose ir gamtos erdvėse.

3. Kanada turi „Kraštovaizdžio ir laisvalaikio prieinamumo“ politiką, kurioje 
dėmesys skiriamas tiek miestų, tiek gamtos objektų pritaikymui žmonėms su 
negalia.

• Nacionaliniai parkai, rekreacijos zonos ir takai yra pritaikyti pagal „Universalios 
prieigos“ principus, taip suteikiant galimybę asmenims su judėjimo negalia 
dalyvauti lauko veiklose.



Šalys, kurios įgyvendina rekreacijos lauke politiką:

4. Australijoje yra „Prieinamo turizmo ir rekreacijos politikos“, kurios tikslas 
– padidinti žmonių su negalia galimybes naudotis rekreacinėmis gamtos 
teritorijomis.

• Nacionalinė ir valstijų valdžia įgyvendina iniciatyvas, kad gamtos turizmas 
ir rekreacija būtų kuo labiau prieinami neįgaliesiems. Tai apima pritaikytas 
trasas, poilsio zonas ir paslaugas.

5. Jungtinėje Karalystėje įgyvendinamos „Prieinamumo politikos“
viešosiose erdvėse, kurios apima gamtos rezervatus ir rekreacijos vietas.

• Politikos tikslas – užtikrinti, kad visi žmonės, įskaitant neįgaliuosius, galėtų 
pasiekti ir naudotis atvirose erdvėse, kurios skirtos laisvalaikiui ir poilsiui.

6. Nyderlandai taip pat turi „Laisvalaikio ir prieigos politiką“, kurioje 
skiriama dėmesio įvairių lauko objektų pritaikymui žmonėms su negalia.

• Nacionaliniai parkai ir gamtos takai pritaikyti ir įrengiami pagal 
reikalavimus, kad būtų užtikrinta jų prieinamumas visiems.

7. Vokietija pasitvirtino „Prieinamumo užtikrinimo politiką lauko 
rekreacijoje“, kuri apima tiek infrastruktūros gerinimą, tiek ir paslaugas, 
kad žmonės su negalia galėtų mėgautis lauko veiklomis.



Patirtis
Lietuvos turizmo srityje jaučiamas didelis neatitikimas tarp turizmo 
paslaugų paklausos ir pasiūlos individualių poreikių turintiems žmonėms, 
nes netenkina gana didelės žmonių grupės poreikių.



Dažniausiai pasitaikančios kliūtys

• Trūksta informacijos apie prieinamumą 
(internete, vietoje)

• Prastas infrastruktūros pritaikymas 
(prieigos, statūs laiptai, laiptai be 
pandusų)

• Nepritaikyti takai (smėlis, neišspręsti 
aukščių skirtumai, akmenuotos 
dangos, siauri takai)

• Nepritaikyti sanitariniai mazgai ir 
poilsio zonos

• Nėra pritaikymo vientisumo

• Nepakankamas viešojo transporto 
pritaikymas atvykti į gamtos objektus



Žmonėms su 
negalia prieinami 
paplūdimiai 
Vilniuje: pagrinde 
pateikiami 
straipsniai ar kas 
bus įgyvendinta. 
Konkrečios 
informacijos nėra.  



Informacija apie prieinamumą

https://www.grinda.lt/vilniaus-miesto-papludimiai/





Žirmūnų paplūdimys 



http://www.melynojiveliava.lt/melynosios-veliavos-apdovanojimai-
lietuvoje/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0SmVsD4yZOHfF1zBjhmSRsTlU2sGdm3OKFtMJg2me5g6UEpdaJjhoV
mfM_aem_2QXtLiCxmQA5mfgbFWtXPw

http://www.melynojiveliava.lt/melynosios-veliavos-apdovanojimai-lietuvoje/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0SmVsD4yZOHfF1zBjhmSRsTlU2sGdm3OKFtMJg2me5g6UEpdaJjhoVmfM_aem_2QXtLiCxmQA5mfgbFWtXPw
http://www.melynojiveliava.lt/melynosios-veliavos-apdovanojimai-lietuvoje/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0SmVsD4yZOHfF1zBjhmSRsTlU2sGdm3OKFtMJg2me5g6UEpdaJjhoVmfM_aem_2QXtLiCxmQA5mfgbFWtXPw
http://www.melynojiveliava.lt/melynosios-veliavos-apdovanojimai-lietuvoje/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0SmVsD4yZOHfF1zBjhmSRsTlU2sGdm3OKFtMJg2me5g6UEpdaJjhoVmfM_aem_2QXtLiCxmQA5mfgbFWtXPw


Nidos paplūdimys



Nidos prieplauka 



Aukštaitijos nacionalinis parkas, Palūšė

18



Takų ir infrastruktūros pritaikymas

• Mediniai ar kietos 
dangos takai 
vietoje smėlio ar 
akmenų

• Nuolydžiai, 
pandusai ir keltuvai 
vietoje laiptų

• Platesni takai, 
tinkami 
vežimėliams, 
vaikštynėms



Gamtoje – kuo mažiau technikos

20

 Technika genda

 Užtrunka pakilti/nusileisti



Informacijos sklaida

• Internetinės svetainės su 
aiškia informacija apie 
pritaikytus gamtos objektus

• Interaktyvūs žemėlapiai su 
maršrutais

• Pažymėjimai ir simboliai 
informaciniuose stenduose

• Virtualūs turai





Realybę 
atitinkančios 
informacijos 

turėjimas, 
sutaupytų 

laiko, leistų 
išvengti 

nepatogių 
situacijų

23



Lietuvos paraplegikų asociacija 1996 m., 
prie Baltijos jūros Monciškėse, įkūrė 
,,Landšafto terapijos ir rekreacijos centrą”





Pritaikymo ir prisitaikymo galimybės 







Pritaikymo galimybės



Iškylos vieta 



Kaip galime pagerinti situaciją? 

31

Situacija kas metai gerėja, tačiau 
nepakankamai, todėl iššūkių laukia nemažai.

•Planuoti naujus projektus pagal universalaus 
dizaino principus – kiekvienas naujas objektas 
turėtų būti prieinamas visiems.

•Investuoti į informacijos sklaidą – žmonės 
turi žinoti, kur gali keliauti ir kokia 
infrastruktūra yra prieinama.

•Bendradarbiauti su bendruomenėmis ir 
ekspertais – svarbu įtraukti žmones su negalia 
į planavimo ir vertinimo procesus.

Būtinas kompleksinis požiūris į prieinamumą. Investicijos į infrastruktūrą yra 
būtinos. Visuomenės švietimas ir sąmoningumo didinimas yra labai svarbūs.



32



• Monciškės 
https://www.youtube.com/watch?v=_YN_fVDO2vI

• Geras pvz. apie paplūdimio prieinamumą žmonėms 
su vežimėliais:  
https://www.youtube.com/watch?v=6sa0l3du-tA

https://www.youtube.com/watch?v=jONJA_uViJ8
https://www.youtube.com/watch?v=_YN_fVDO2vI
https://www.youtube.com/watch?v=6sa0l3du-tA


Dėkoju už dėmesį!  

34

Iki susitikimo! 

Ginta Žemaitaitytė-Buinevičė, 
Ginta.zemaitaityte@gmail.com

mailto:Ginta.zemaitaityte@gmail.com

	Skaidrė 1
	Skaidrė 2: Įvadas
	Skaidrė 3: Prieinamumo svarba 
	Skaidrė 4: Lietuvoje objektų gamtoje prieinamumą žmonėms su negalia reglamentuoja šie pagrindiniai nacionaliniai teisės aktai: 
	Skaidrė 5: Nauda 
	Skaidrė 6: Mokslininkų nuomonė
	Skaidrė 7: Šalys, kurios įgyvendina rekreacijos lauke politiką:
	Skaidrė 8: Šalys, kurios įgyvendina rekreacijos lauke politiką:
	Skaidrė 9: Patirtis
	Skaidrė 10: Dažniausiai pasitaikančios kliūtys
	Skaidrė 11
	Skaidrė 12
	Skaidrė 13
	Skaidrė 14: Žirmūnų paplūdimys 
	Skaidrė 15
	Skaidrė 16: Nidos paplūdimys
	Skaidrė 17: Nidos prieplauka 
	Skaidrė 18: Aukštaitijos nacionalinis parkas, Palūšė
	Skaidrė 19: Takų ir infrastruktūros pritaikymas
	Skaidrė 20: Gamtoje – kuo mažiau technikos
	Skaidrė 21: Informacijos sklaida 
	Skaidrė 22
	Skaidrė 23:     Realybę atitinkančios informacijos turėjimas, sutaupytų laiko, leistų išvengti nepatogių situacijų
	Skaidrė 24: Lietuvos paraplegikų asociacija 1996 m., prie Baltijos jūros Monciškėse, įkūrė ,,Landšafto terapijos ir rekreacijos centrą”
	Skaidrė 25
	Skaidrė 26: Pritaikymo ir prisitaikymo galimybės 
	Skaidrė 27
	Skaidrė 28
	Skaidrė 29: Pritaikymo galimybės
	Skaidrė 30: Iškylos vieta 
	Skaidrė 31: Kaip galime pagerinti situaciją?  
	Skaidrė 32
	Skaidrė 33
	Skaidrė 34: Dėkoju už dėmesį!  

